⑦ 取得企業及び事業譲受を決定するに至った主な根拠

ダンロップインターナショナルが現金を対価とする株式取得により議決権比率の100％を獲得し

たことによるものであります。

また、Roger Cleveland Golf Company, Inc.が現金を対価として北米スポーツ用品事業及びライ

センス事業を譲り受けたためであります。

(2）取得日における取得対価、取得資産及び引受負債の公正価値

（単位：百万円）

取得対価（注）１ 16,124

取得資産及び引受負債の公正価値

現金及び現金同等物

営業債権及びその他の債権

棚卸資産

有形固定資産

無形資産

その他の資産

負債

のれん（注）２

844

2,431

1,732

282

14,977

1,763

△8,437

2,532

合計 16,124

(注）１．条件付対価はありません。

取得対価の公正価値には、譲受の相手先に支払う対価に加え、譲受会社が譲受の相手先に

負っていた負債の返済額が含まれております。

２．のれんは今後の事業展開により期待される将来の超過収益力を反映したものであります。

　なお、当該企業結合に関わる取得関連費用は1,084百万円であり、「販売費及び一般管理費」に

て処理しております。前連結会計年度に処理した取得関連費用は810百万円、当連結会計年度に処

理した取得関連費用は274百万円であります。

20

(3）取得日からの業績

　当該会社の企業結合が、当連結会計年度の連結損益計算書に与える影響額は、売上収益5,218百万

円、親会社の所有者に帰属する当期損失198百万円であります。

(プロフォーマ情報（非監査情報））

　上記Micheldever Group Ltd.及びその子会社の取得、Dunlop International 1902 Limited及びその子

会社の取得及び北米におけるスポーツ用品事業及びライセンス事業の譲受による企業結合が当連結会計

年度期首である2017年１月１日に完了したと仮定した場合のプロフォーマ情報は売上収益8,869億円、親

会社の所有者に帰属する当期利益470億円であります。

　プロフォーマ情報には、実際の支配獲得日以前の売上収益、利益等が反映されております。

21

株主資本等変動計算書
(2017年１月１日から

2017年12月31日まで)
（単位：百万円）

株 主 資 本

資 本 金

資 本 剰 余 金 利 益 剰 余 金

資 本
準 備 金

そ の 他
資 本
剰 余 金

資 本
剰 余 金
合 計

利 益
準 備 金

そ の 他 利 益 剰 余 金 利 益
剰 余 金
合 計

固 定 資 産
圧縮積立金

特別償却
準 備 金

別 途
積 立 金

繰越利益
剰 余 金

当 期 首 残 高 42,658 37,411 1,250 38,661 4,536 2,720 442 74,842 136,999 219,539

当 期 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 △13,116 △13,116

当 期 純 利 益 25,291 25,291

特 別 償 却 準 備 金 の 取 崩 △97 97 －

固定資産圧縮積立金の取崩 △75 75 －

自 己 株 式 の 取 得

自 己 株 式 の 処 分 0 0

株 主 資 本 以 外 の 項 目 の
当 期 変 動 額 ( 純 額 )

当 期 変 動 額 合 計 － － 0 0 － △75 △97 － 12,347 12,175

当 期 末 残 高 42,658 37,411 1,250 38,661 4,536 2,645 345 74,842 149,346 231,714

株 主 資 本 評 価 ・ 換 算 差 額 等

純 資 産 合 計
自 己 株 式

株 主 資 本
合 計

その他有価証券
評 価 差 額 金

繰延ヘッジ損益
評 価 ・ 換 算
差 額 等 合 計

当 期 首 残 高 △570 300,288 8,420 300 8,720 309,008

当 期 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 △13,116 △13,116

当 期 純 利 益 25,291 25,291

特 別 償 却 準 備 金 の 取 崩 － －

固定資産圧縮積立金の取崩 － －

自 己 株 式 の 取 得 △17,061 △17,061 △17,061

自 己 株 式 の 処 分 0 0 0

株 主 資 本 以 外 の 項 目 の
当 期 変 動 額 ( 純 額 )

3,155 △305 2,850 2,850

当 期 変 動 額 合 計 △17,061 △4,886 3,155 △305 2,850 △2,036

当 期 末 残 高 △17,631 295,402 11,575 △5 11,570 306,972

22

個別注記表

（重要な会計方針に係る事項に関する注記）

１．資産の評価基準及び評価方法

子会社株式及び

関連会社株式

総平均法による原価法

その他有価証券

時価のあるもの　　　決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法によ

り処理し、売却原価は総平均法により算定）

時価のないもの　　　総平均法による原価法

デリバティブ　　　　　時価法

商品及び製品　　　　　総平均法に基づく原価法（貸借対照表価額は、収益性の低下に基づく簿

価切り下げの方法により算定）

仕掛品　　　　　　　　総平均法に基づく原価法（貸借対照表価額は、収益性の低下に基づく簿

価切り下げの方法により算定）

原材料及び貯蔵品　　　主として総平均法に基づく原価法（貸借対照表価額は、収益性の低下に

基づく簿価切り下げの方法により算定）

２．固定資産の減価償却の方法

有形固定資産

（リース資産を除く）

定額法

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物　　　　　　　　３～50年

構築物　　　　　　　４～60年

機械及び装置　　　　３～17年

工具、器具及び備品　２～20年

無形固定資産

（リース資産を除く）

定額法

自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（５年）

に基づく定額法を採用しております。

リース資産　　　　　　所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産については、自